

Số: /BC-UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Về tình hình phát triển trang trại năm 2023, định hướng phát triển kinh tế trang trại năm 2024 trên địa bàn xã Quang Trung**

Thực hiện Công văn số 1283/SNN&PTNT-PTNT ngày 24/3/2023 của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn Thanh Hóa, Công văn số 807/UBND-KT ngày 28/3/2023 của UBND thị xã Bỉm Sơn về việc báo cáo tình hình phát triển kinh tế trang trại năm 2023, định hướng phát triển trang trại năm 2024.

UBND xã Quang Trung rà soát hiện trạng phát triển trang trại tại địa phương, đối chiếu với quy định trong Thông tư 02/2020/TT-BNNPTNT ngày 28/02/2020 quy định tiêu chí trang trại và báo cáo như sau:

#### **1. Tình hình phát triển kinh tế trang trại trên địa bàn năm 2023**

##### ***a) Thực trạng phát triển kinh tế trang trại nông nghiệp trên địa bàn***

- Đánh giá về quy hoạch và thực hiện quy hoạch: Trên địa bàn Quang Trung có tổng số khoảng 50 hộ gia đình sản xuất nông nghiệp theo mô hình trang trại, gia trại nằm trong vùng quy hoạch phát triển trang trại tổng hợp xã Quang Trung giai đoạn 2011-2020 theo đề án xây dựng NTM. Đa số các hộ sản xuất theo mô hình gia trại tổng hợp với diện tích từ 0,2 ha đến 1,5 ha/hộ, có 10 hộ gia đình đã được cấp giấy chứng nhận là hộ sản xuất với hình thức trang trại;

- Cơ cấu loại hình trang trại theo Thông tư 02/2020/TT-BNNPTNT ngày 28/02/2020 quy định tiêu chí trang trại thì xã Quang Trung có 5 trang trại đủ tiêu chí, trong đó 01 trang trại chăn nuôi và 04 trang trại tổng hợp;

- Quy mô và nguồn gốc trang trại: Hộ gia đình sản xuất trang trại chăn nuôi có diện tích 1,5 ha và 04 hộ gia đình sản xuất trang trại tổng hợp có diện tích từ 0,8 ha đến 1,5 ha có nguồn gốc là thuê đất của UBND thị xã và đất UBND xã quản lý, trong 04 hộ chỉ có 3 hộ được thuê đất với UBND thị xã, thời hạn 40 năm, 02 hộ còn lại thuê đất với UBND xã với thời hạn không quá 5 năm. Tổng vốn đầu tư của các trang trại giao động từ 2.500 triệu đồng đến 5.000 triệu đồng;

- Tình hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm của trang trại: Trong 5 trang trại có 01 trang trại chăn nuôi là thực hiện việc liên kết sản xuất, tiêu thụ với chuỗi liên kết, 4 trang trại tổng hợp còn lại thực hiện việc sản xuất và tiêu thụ tự do trên thị trường địa phương và một số siêu thị nhỏ;

- Kết quả sản xuất, kinh doanh: Đa số các trang trại phát triển ổn định, có nguồn thu tốt, tuy nhiên một số năm gần đây dịch bệnh gia súc, gia cầm vật nuôi xảy ra thường xuyên và phức tạp làm ảnh hưởng đến quá trình đầu tư sản xuất của các hộ;

- Đánh giá hiệu quả, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân phát triển kinh tế trang trại:

+ Việc phát triển sản xuất nông nghiệp theo mô hình gia trại, trang trại có tính hiệu quả cao hơn nhiều so với việc sản xuất nông nghiệp thuần cây lúa;

+ Do nhu cầu của xã hội về thực phẩm an toàn cũng như việc đưa công nghiệp hóa vào nông nghiệp đem lại năng suất và nguồn thu nhập cao hơn cây lúa thuần, cạnh đó thực hiện chủ trương dồn điền đổi thửa tạo cánh đồng mẫu lớn của nhà nước đã tạo điều kiện cho nhân dân dồn đổi được các diện tích manh mún thành thửa lớn, đưa máy móc vào sản xuất để làm giảm chi phí và sức lao động của con người, tuy nhiên do một số văn bản luật hướng dẫn thiếu chi tiết dẫn đến việc khó khăn đầu tư xây dựng các công trình trên đất nông nghiệp để phục vụ sản xuất, quy hoạch đất đô thị với diện tích lớn và không thực hiện trong nhiều năm dẫn đến việc không được thuê đất với thời gian dài làm ảnh hưởng rất lớn đến tâm lý của nhân dân khi đầu tư vào sản xuất, không kích lệ được nguồn lực, sức sáng tạo của người dân trong quá trình sản xuất;

- Tình hình hoạt động của các trang trại có hoạt động du lịch: Trên địa bàn xã đang xây dựng 01 trang trại tham gia vào hoạt động du lịch trải nghiệm;

***b) Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế trang trại nông nghiệp trên địa bàn:***

Tuy đề án xây dựng NTM đã được thị xã phê duyệt, trong đó có quy hoạch vùng trang trại tổng hợp xã Quang Trung giai đoạn 2011-2020, nhưng do ảnh hưởng của quy hoạch đô thị và hành lang pháp lý trong việc thuê đất nên nhiều hộ gia đình trên xã chưa dám đầu tư phát triển trang trại theo hướng đưa công nghiệp hóa vào sản xuất nông nghiệp mà vẫn sản xuất cầm chừng, nhỏ lẻ theo mô hình gia trại dẫn đến không thu hút được chính sách hỗ trợ của nhà nước giúp phát triển kinh tế trang trại trên địa bàn xã, từ năm 2011 đến nay chưa có trang trại nào được hưởng chính sách hỗ trợ về phát triển kinh tế trang trại.

***c) Đề xuất, kiến nghị của địa phương về giải pháp, chính sách phát triển kinh tế trang trại nông nghiệp***

Trên địa bàn xã nói riêng và đại bàn thị xã Bim Sơn nói chung hiện đang có rất nhiều hộ sản xuất nông nghiệp theo mô hình gia trại, trang trại nhưng chưa được tiếp cận với khoa học kỹ thuật và công nghệ nông nghiệp tiên tiến vì vậy đề nghị UBND thị xã mở thêm các lớp tập huấn về chuyên giao khoa học công nghệ cho các hộ, đồng thời có cơ chế, chính sách cho các hộ thuê đất dài hạn để nhân dân yên tâm đầu tư sản xuất đem lại hiệu quả nhằm nâng cao thu nhập của người nông dân, tránh lãng phí tài nguyên đất và thúc đẩy kinh tế của thị xã Bim Sơn ngày càng phát triển.

## **2. Kế hoạch phát triển kinh tế trang trại năm 2024**

Hiện tại toàn bộ diện tích đất nông nghiệp của xã Quang Trung theo quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 đã nằm trong quy hoạch đất đô thị, không quy hoạch đất nông nghiệp vì vậy UBND xã Quang Trung đã thông báo yêu cầu các hộ giữ nguyên hiện trạng các công trình trên đất gia trại, trang trại và chờ ý kiến chỉ đạo của cấp trên trong việc thực hiện các bước tiếp theo.

UBND xã Quang Trung báo cáo tình hình phát triển trang trại năm 2023, định hướng phát triển kinh tế trang trại năm 2024 trên địa bàn để UBND thị xã được biết và xem xét chỉ đạo các bước tiếp theo./.

***Nơi nhận:***

- UBND thị xã (b/c);
- Phòng KT thị xã (p/h);
- Lưu VT, ĐC-XD.

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Ngọc Thắng**